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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je nastínit problematiku zásahu složek integrovaného

záchranného systému při mimořádné události ve Věznici Vinařice, kdy budovu

odsouzených zasáhl požár.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá platnými právními předpisy, snaží se

vysvětlit základní pojmy potřebné k utvoření uceleného náhledu na problematiku

specifického místa zásahu pro složky integrovaného záchranného systému v prostorách

věznice.

Praktická část je věnována modelové situaci ve Věznici Vinařice a to požáru

ubytovny odsouzených. Modelová situace je namodelována z pohledu zasahujících

složek integrovaného záchranného systému a Vězeňské služby České republiky.

V praktické části je analyzován možný zásah složek integrovaného záchranného

systému, proces nasazování sil a prostředků jejich koordinace a součinnost s Vězeňskou

službou. Dále jsou analyzovány rizika pro zasahující složky.

Výsledkem je doporučení pořízení požárních hlásičů do věznice, použití

aplikace Poplach při realizaci Plánu vyrozumění a svozu, změna systému otevírání dveří

pomocí klíčového systému a vytvoření metodického listu.

V závěru bakalářské práce je zhodnocen zásah složek integrovaného

záchranného systému a Vězeňské služby ve Věznici Vinařice.
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 Résumé

The bachelor thesis discusses significant issues related to the intervention of

Integrated Rescue System bodies during an extraordinary event in Vinařice prison, in

particular a fire in the prisoners' quarters.

The theoretical part of the bachelor thesis introduces relevant laws and regulations in

force and explains basic concepts necessary for creating a comprehensive overview of

the issue of a specific place for intervention of Integrated Rescue System bodies within

the premises of a prison.

The practical part describes a model situation in Vinařice prison, in particular a fire

in the prisoners' quarters. The model situation is modeled from the point of view of

intervening bodies of the Integrated Rescue System and the Prison Service of the Czech

Republic. The practical part analyzes a possible intervention of Integrated Rescue

System bodies, the process of deploying the forces and coordinating them and the co-

operation with the Prison Service. Furthermore, risks for the intervening bodies are

analyzed in this part.

The thesis recommends acquisition of fire alarms for the prison, use of the

application called Alarm with implementation of PVaS (Plan of notification and

collection), change of the system of door opening using a key system and creation of a

methodology sheet.

In its conclusion, the bachelor thesis provides an assessment of an intervention of

Integrated Rescue System and the Prison Service bodies in Vinařice prison.

Key concepts:

fire, extraordinary event, Integrated Rescue System, Vinařice prison, fire protection

units
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Úvod

Jako příslušníka Vězeňské služby zařazeného v organizační jednotce Vinařice

mě vždy zajímalo, jaké řešení může být nastoleno při mimořádné události z pohledu

samotných složek integrovaného záchranného systému.

Věznice Vinařice představuje jako jiné typy věznic spoustu odlišností z hlediska

samotného zásahu těchto složek, věznice jako uzavřený objekt mají různá bezpečnostní

opatření, které tyto složky musí akceptovat.

V této bakalářské práci jsem se snažil přiblížit činnosti z pohledu samotných

složek integrovaného záchranného systému a Vězeňské služby. Teoretická část se snaží

přiblížit daná specifika a odlišnosti, které se nacházejí v těchto objektech.

Samotná praktická část této práce je věnována modelové situaci, na které si

názorně ukážeme samotný zásah složek integrovaného záchranného systému

a Vězeňské služby Věznice Vinařice. Rozebereme proces nasazování sil, prostředků

a rizika pro zasahující složky.

Výstupem bude navržení metodického listu a opatřeních, které mají přispět

k zlepšení z pohledu na samotný zásah těchto složek.
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Teoretická část
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1. Základní pojmy v oblasti IZS a Věznice Vinařice

Kritický stav

Pod pojmem kritický stav si můžeme představit situaci, kdy nemocný je

bezprostředně ohrožen na životě následkem selhávání základních životních funkcí,

ztrátě vědomí, dýchání, krevního oběhu a vnitřního prostředí. Mezi příznaky kritického

stavu můžeme zařadit změnu barvy, pocení, třesavku, hypovolémie, ztráta žil se

vznikem hypotenze, arytmie, náhle vzniklá bolest na hrudi, změna tělesné teploty,

změna očních zornic, křeče, neklid a aj. [1]

Neodkladná péče

Neodkladnou péči můžeme vysvětlit jako zdravotní péči o nemocné, kteří se

nacházejí v bezprostředním ohrožení života nebo stavu, kdy došlo k vážnému poškození

zdraví. [1]

Při neposkytnutí této péči by došlo ke zhoršení stavu pacienta nebo jeho smrti,

péče je poskytována na místě vzniku událostí, během převozu a ve zdravotnickém

zařízení. Neodkladnou péči rozdělujeme podle místa poskytování na přednemocniční

a nemocniční. [1]

Mimořádná událost

Mimořádnou událostí rozumíme stav, při kterém dochází k nahromadění, úbytku

nebo uvolnění určitých hmot, sil nebo energie, tyto síly působí škodlivě a ničivě na

obyvatelstvo, životní prostředí, ekonomiku, materiální a kulturní hodnoty země. [1]
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 Havárie

Havárií se stává mimořádná událost vzniklá v souvislosti s provozem

technických zařízení a budov nebo kdy subjekty se zabývají výrobou, zpracováním,

skladováním, užitím a přepravou nebezpečných látek. [1]

Katastrofa

Katastrofa je definována jako vzniklá mimořádná událost velkého rozsahu,

kterou mohou úspěšně vyřešit jen složky IZS uplatní-li koordinovaný postup pod

řízením správních úřadů a obcí. [1]

Záchranné práce

Činnosti k odvrácení nebo omezení rizik vzniklých bezprostředně mimořádnou

událostí, především ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního

prostředí. [2]

Likvidační práce

Likvidační práce lze chápat jako činnosti k odstranění následků, které způsobila

mimořádná událost. [2]
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2. Historie a současnost záchranných složek

V našich podmínkách začalo být evidentní celkově řešit záchranný systém již

v roce 1991. Ze zásadních problémů byla v oblasti záchranářství legislativní jalovost

pro oblast každodenních nehod, havárií a jiných nouzových stavů.[3]

Byly sice přítomny separátní právní předpisy pro složky zabývající se ochranou,

ale neexistoval ucelený právní předpis postihující sféru ochrany jako jednotného celku.

[3]

Za účelem překonání tohoto stavu byl 19. 5. 1993 přijat usnesením vlády návrh

zásad IZS. Hlavní zásady vycházely ze systémového pojetí, podle kterého IZS nemá

představovat organizaci v podobě nově vzniklé instituce, ale systém vazeb

zabezpečující koordinovaný postup všech sil a prostředků záchranných složek, orgánů

státní správy a samosprávy, fyzických a právnických osob při přípravě na likvidaci

a zvládnutí mimořádných událostí včetně odstranění jejich následků. [3]

Do roku 1990 byla v Československu koncipována ochrana obyvatelstva (dříve

nazývána civilní ochrana a civilní obrana) především jako součást opatření k přípravě

státu a společnosti k obraně před možnými následky války za použití zbraní

hromadného ničení. V 80 letech minulého století i jako součást opatření při úniku

nebezpečných látek v souvislosti s výskytem havárií v průmyslu. [3]

Po skončení studené války stejně jako v jiných vyspělých evropských zemích

a zemích světa došlo k přehodnocení dosavadních pojetí ochrany obyvatelstva a začalo

reagovat na aktuální hrozby a rizika, včetně rizik vzniklých z průmyslových havárií,

teroristických útoků, živelných pohrom, epidemií, ekologických nebezpečích, které

souvisí se změnou klimatu na Zemi. [4]

Na začátku tisíciletí a převodem státní správy ve věcech civilní obrany z rezortu

ministerstva obrany z 1. 1. 2001 začala realizace zásadních transformačních procesů

v oblasti ochrany obyvatelstva České republiky. [4]
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 Z dnešního pohledu můžeme chápat ochranu obyvatelstva jako plnění úkolů

civilní ochrany, zejména varování, evakuace a nouzové přežití obyvatelstva, při

zabezpečení ochrany jejich života, zdraví a majetku. [4]

Je to soubor činností a postupů věcně příslušných orgánů a dalších zaujatých

orgánů, organizací, složek a obyvatelstva, prováděných s cílem co nejvíce snížit riziko

negativních dopadů možných mimořádných událostí a krizových situací na zdraví

a životy lidí a jejich životních předpokladů. Česká republika se může srovnávat

s ostatními evropskými státy v pojetí ochrany obyvatelstva. [4]

Do oblasti ochrany obyvatelstva můžeme zařadit také ochranu proti terorismu.


[…]


osob, které ve věznici zasahují, nebo pomůckami, má cenu zlata nebo lépe řečeno cenu

života nebo zdraví osob, které mohou v důsledku požáru být zachráněny. Nemluvě

o škodách vzniklým na majetku věznice, osob odsouzeným k výkonu trestu nebo

zachraňujícím složkám.

Vezmeme-li situaci, kterou jsem nastínil v bakalářské práci, musím se vrátit zpět

na úplný začátek do okamžiku, který předcházel samotnému vzniku požáru na ubytovně

odsouzeným.

Jedním z výstupů bakalářské práce bylo doporučení pořízení požárního hlásiče,

který v prvotním okamžiku může rozhodovat o závažnosti případné mimořádné

události.

Jak je to možné? Umístění požárních hlásičů do každé místnosti ve věznici,

včetně chodem zapříčiní to, že poplachový alarm umístěný v hlásiči, zpozorní osoby
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nacházející se poblíž možného zárodku budoucího požáru, ty včas zareagují a požár

bude moci být v začátcích plně uhašen vlastními prostředky ve věznici.

Investice Vězeňské služby při zakoupení 400 přístrojů k varování před kouřem

představuje náklady velké přibližně 80 000,-, které v důsledku vzniku mimořádné

událostí mohou být z hlediska návratnosti splaceny do týdne.

Jen samotný proces, kdy budou dvě odsouzené osoby střeženi ve zdravotnickém

zařízení přijde věznici přibližně na 20 000,-, za den. Do kalkulace byly započteny jen

náklady na přesčasovou službu příslušníků, kteří vězně musí nepřetržitě střežit.

Investice tedy představuje jen nepatrný náklad z komplexního hlediska, jaký přínos

může požární hlásič přispět k ochraně života, zdraví nebo majetku.

Dalším doporučením z mé strany by bylo vytvoření aplikace k akceschopnosti

ve věznici.

Vezmeme-li v úvahu, kdy věznice realizuje PVaS a ISS-O vyrozumívá každého

příslušníka zařazeného do svozového okruhu, ztrácí spoustu drahocenného času, který

by mohl efektivněji využít k řešení a koordinaci samotné mimořádné události, kdy

ubytovnu ve věznici zasáhl požár. Stráví-li s každým příslušníkem pouhou minutu na

telefonu přijde tento příslušník přibližně o 15 minut a to ještě za předpokladu, že

vyrozumí prvního příslušníka v okruhu a ten zabezpečí další vyrozumění příslušníků.

Aplikace Poplach by tedy ušetřila spoustu potřebného času, který by operátor ve

věznici využil smysluplněji a efektivněji. Aplikace by jedním odesláním zaručila

vyrozumění všech příslušníků zařazených do svozových okruhů. Vyrozumění o vzniku

mimořádné události by přišlo příslušníkům na mobilní telefon formou sms se zvukovým

signálem. Investice by představovala pro věznici minimální náklady, věznice disponuje

ve své sekci oddělením Informatiky, které by tuto jednoduchou aplikaci vytvořili. Celý

proces záleží pouze na vyjádření a na schválení GŘ VSČR.

Při zásahu JPO v objektu věznice jsem si povšiml jak důležité je naleznutí

správného klíče do správného zámku,
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Vchodové dveře, katrové dveře, dveře na ubytovně odsouzených, dveře od

místnosti vychovatele všechny, tyto dveře mají jiný klíč. V okamžiku vypuknutí požáru

a vlivem stresu kdy příslušník věznice otevírá každé potřebné dveře a nese sebou svazek

klíčů a v této stresující situaci se snaží marně otevřít potřebný zámek mě přiměl

k zamyšlení, kdy by bylo vhodné použít centrální klíč, který by byl použit

v mimořádných situacích, jako je tato.

Odpovědný příslušník by tento klíč dostal v případě mimořádné události

a otevíral přístupovou cestu k požáru JPO. Toto opatření by mělo za následek ušetřený

čas, který hraje ve vypjatých situacích důležitou roli.

Náklady na výměnu klíčovou systému pro celou věznici by představoval náklad

ve výši 100 000,-.

Během požáru, který vznikl ve věznici, jsem dospěl k závěru, jak je potřebné,

aby všichni zúčastnění měli přehled o činnosti, která následuje během vzniku požáru ve

věznici. Při pátrání jsem dospěl k názoru, že by bylo potřeba vytvořit dokument,

metodický list k požáru ve věznici, se kterým by byl každý příslušník seznámen a měl

možnost do něho nahlížet, a který by popisoval činnosti během požáru.

Velmi mě zaujali metodické listy HZS ČR, taktické postupy požárů tzv. Bojový

řád jednotek požární ochrany. Na jejich platformě, jsem vytvořil metodický list

Vězeňské služby Věznice Vinařice.
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Závěr

Každá mimořádná událost představuje pro složky integrovaného záchranného systému

celou škálu opatření, přesné postupy záchranných prací a koordinaci mezi složkami, které se

události zúčastňují.

Ne jinak tomu je při mimořádné události ve věznici, obzvláště, kdy toto zařízení

zachvátí požár. Požár ve věznici v této bakalářské práci představoval jako jednu možnou

mimořádnou událost, která se může přihodit.

Bylo zde představeno několik základních bodů pro ucelený náhled na problematiku

specifického místa zásahu pro složky integrovaného záchranného systému.

Popsaná modelová situace měla přiblížit samotný průběh zásahu jejich a složek

v koordinaci s Vězeňskou službou. Cílem práce bylo navrhnout některé opatření, které mají

v konečném důsledku napomoci při mimořádné události zasahujícím složkám ve věznici a

samotné věznici.

Ať už doporučení v metodickém listu, který byl vytvořen v této práci nebo systém

generálního klíče či umístění požárních hlásičů a aplikace k svolávání příslušníků věznice

k mimořádné události si z mého pohledu zaslouží šanci na uvedení do praxe.
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