POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Radek Hošek

s názvem: Zásah složek integrovaného záchranného systému při mimořádné události ve Věznici Vinařice

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30) 25
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 20) 15
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 5
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 30
5. Celkový počet bodů 75

Návrh otázek k obhajobě

1. Výstupem Vaší bakalářské práce je seznam doporučení, které jsou vhodné pro řešení mimořádných událostí ve věznici Vinařice. Jakou šanci má zavedení těchto opatření v praxi?

2. Mezi rizika pro zasahující složky jste uvedl i posttraumatickou stresovou reakci. Jakým způsobem by k ní mohlo dojít a jak by se projevovala?

3. Jaké další mimořádné události by mohli vyžadovat zásah složek integrovaného záchranného systému ve věznici Vinařice?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Cílem bakalářské práce autora R. Hoška je nastínění problematiky zásahu složek integrovaného záchranného systému při mimořádné události ve Věznici Vinařice, kdy budovu odsouzených zasáhl požár. Lze konstatovat, že práce splňuje předem daný cíl a odpovídá zadání.

Práce má smysluplný teoretický základ. Autor využil spektrum dostupné odborné literatury. Některé informace, zejména o zdravotnické záchranné službě a operačním a informačním středisku Hasičského záchranného sboru nejsou úplné.

V praktické části se zvolil autor vhodnou metodiku, ve které aplikoval poznatky z teoretické části. Oceňuji vytvoření metodického listu pro zásah složek v objektech věznice. Vytýkám neuvedení grafického znázornění modelové situace.

Po stránce gramatické je práce, i přes drobné chyby a překlepy, srozumitelná a přehledná.

Autor ve své práci neuvedl seznam zkratk, které hojně ve své práci používá.